Дело № 

Приговор

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 2 июля 2020г.

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Садулаева И.А.,

при секретаре Хусеиновой З.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики Пашаевой Г.С.,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов Чеченской Республики «

<

данные изъяты>» Расуханова М.Н. представившего удостоверение № от 31.12.2015г. и ордер № от 09.01.2020г., и адвоката Коллегии адвокатов Чеченской Республики «

<

данные изъяты>» ФИО2 представившего удостоверение № от 31.12.2015г. и ордер № от 22.05.2020г.

подсудимого ФИО8 И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО9 ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, не работающего, военнообязанного ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО9 двигающегося под управлением принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, по улице имени 

<

адрес>, проезжая участок, расположенный на расстоянии 75 метров в северном направлении от 

<

адрес>, увидев на правой обочине дороги по ходу своего движения, среди различной растительности, растения дикорастущей конопли, внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта для последующего личного употребления, ФИО9, 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 75 метров в северном направлении от 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сорвал с указанного места четыре растения дикорастущий конопли, поместив которые в багажный отсек своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, приехал на северо-восточную окраину 

<

адрес>, где имеется открытая местность, расположенная на расстоянии 854 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки. После этого, тогда же, то есть 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, находясь на указанном месте, с указанных растений конопли собрал неустановленное количество верхушечных частей листьев и соцветий, там же после высушивания возле костра измельчил их путем растирания между руками и поместил в найденный в салоне своего автомобиля полимерный пакет, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану (каннабис) массой не менее 133,66 г., которое стал незаконно хранить на том же месте в груде камней, то есть на северо-восточной окраине 

<

адрес> на расстоянии 854 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки, без цели сбыта, для последующего личного употребления.

13 октября 2019 года, примерно в 15 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО9 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), имея намерение лично употребить часть незаконно приобретенного и хранимого им в полимерном пакете наркотического средства – каннабиса (марихуаны) и оставшуюся часть перепрятать по месту своего жительства, для последующего личного употребления, действуя с прямым умыслом, пришел на северо-восточную окраину 

<

адрес>, где взял незаконно приобретенное им 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 133,66 г., содержащееся в полимерном пакете, и незаконно храня его при себе, направился в сторону 

<

адрес> 

В тот же день, то есть 13 октября 2019 года, примерно в 15 часов 40 минут, в ходе проведения профилактических мероприятий сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО8 И.А. был остановлен на северо-восточной окраине 

<

адрес> на расстоянии 845 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в 

<

адрес> и на расстоянии 245 метров в восточном направлении от мусорной свалки, где в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудником полиции в период времени с 15 часов 40 минут по 16 чесов 00 минут 13 октября 2019 года, в задней части надетых на нем брюк, в области спины, под брючным ремнем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №/С от 15.10.2019, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 133,66 г., которое ФИО8 И.А. незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1998 № каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде – 133,66 г., относиться к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Определение в законе показаний обвиняемого как предмета права, но не обязанности, означает, что, во-первых, обвиняемый волен по своему усмотрению давать любые показания, равно как и полностью воздержаться от показаний или от ответов на отдельные вопросы; во-вторых, никто не вправе принудить обвиняемого к даче показаний; в-третьих, ни отказ давать показания, ни дача противоречивых, сомнительных или явно ложных показаний не могут служить основанием для вынесения обвинительного приговора. Право обвиняемого на отказ от дачи показаний соответствует свободе выбора обвиняемым способа защиты от предъявленного обвинения в условиях отсутствия у обвиняемого обязанности доказывать свою невиновность. 

Помимо признания ФИО9 своей вины, его причастность к совершению инкриминируемого преступления доказана совокупностью иных устных и письменных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО9 данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО9, усматривается, что 20 сентября 2019 года, он на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>, находился по своим делам в 

<

адрес>. В это время, примерно в 14 часов 00 минут, когда он на небольшой скорости проезжал по улице 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, то на правой обочине, среди другой растительности, он случайно увидел растения дикорастущей конопли. Остановившись на этом месте, и визуально осмотрев данные растения, которые находились на расстоянии примерно 1 или 1,5 метров от проезжей части дороги, он убедился, что они действительно являются растениями конопли. Далее, он быстро вытянул и вместе с корнями и тем самым сорвал с указанной обочины растения конопли, в количестве 4 штук, которые положил в багажный отсек своего автомобиля. Далее, в этот же день, то есть 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, на вышеуказанном автомобиле он приехал на северо-восточную окраину п. 

<

адрес> где имеется мусорная свалка. Также, на данном месте никто не проживает, и обычно не бывает посторонних лиц. Находясь на указанном участке местности, которая представляет из себя открытую местность в виде поля, на расстоянии примерно 250 метров, в восточном направлении от указанной свалки, он достал из багажного отсека своего автомобиля сорванные им растения конопли, после чего сорвал с верхушечных частей указанных растений листья и соцветия, а оставшиеся стебли растений выбросил там же где и сорвал с них листья и соцветия. После чего, находясь на том же месте, недалеко от территории указанной свалки, он собрал мелкие ветки и сорную сухую растительность, из которых развел небольшой костер, возле которого, высушил листья и соцветия конопли. После этого, высушенные листья и соцветия конопли он измельчил, перетерев их руками. Тем самым он приобрел марихуану для последующего личного употребления. Данную марихуану он положил в полимерный пакет черного цвета, который нашел в салоне своего автомобиля. Сам пакет с марихуаной он спрятал на том же месте, где высушил марихуану, а именно в груде камней, расположенной на открытой местности, недалеко от территории указанной мусорной свалки. После чего, спрятав пакет с марихуаной, он на своем автомобиле направился к себе домой. Умысла на сбыт приобретенной им марихуаны он не имел, а намерен был путем курения употребить данное наркотическое средство. О том, что он на окраине 

<

адрес> хранит наркотическое средство, никто не знал, в том числе и члены его семьи, и он никому об этом не рассказывал. Полученную растительную массу – марихуану, он никому не сбывал. 

13 октября 2019 года, примерно в 14 часов 30 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он вспомнил про спрятанную им ранее марихуану и у него возникло желание употребить часть данного наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть спрятать в укромном месте на территории своего домовладения, для последующего употребления. 

С этой целью, в этот же день, то есть 13 октября 2019 года, он пешком направился на северо-восточную окраину 

<

адрес>, где располагается указанная поселковая свалка мусора. Прибыв примерно в 15 часов 20 минут на место, он достал из груды камней, ранее спрятанный им пакет с марихуаной и положив его в задней части надетых на себя брюк, в области спины, под брючным ремнем, после чего накрыв пакет с марихуаной сверху рубашкой и курткой, которые были одеты на нем, он решил направиться к себе домой, будучи уверенным, что пакет с марихуаной, визуально не виден. В этот момент, он заметил автомобиль марки «Лада – Приора», который двигался в его сторону. Указанный автомобиль остановился недалеко от него, и из него вышли 4 человека в гражданской одежде, которые направились в его сторону, при этом окликая его с просьбой остановиться. На просьбу указанных лиц, он остановился на расстоянии примерно 9-10 метров от указанной груды камней, и спросил у них, что им угодно, в этот момент все четверо ранее ему незнакомых мужчин, которые вышли из автомобиля подошли к нему, двое из них представились сотрудниками полиции по имени Свидетель №3 и Свидетель №4 и предъявили свои служебные удостоверения, после чего, сотрудник полиции Свидетель №3 задал ему вопрос, откуда он, чем он занимался на окраине п. ФИО8, а также попросил предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он представился им как ФИО3 и сообщил, что проживает в 

<

адрес>, а документов с собой не имеет. Когда сотрудник полиции спросил у него, чем он занимался на окраине п. 

<

адрес> он растерялся и толком не смог ответить на его вопрос. Далее сотрудник полиции Свидетель №3 сообщил ему, что находящиеся рядом с ними двое мужчин, являются представителями общественности, которые участвуют вместе с ними в профилактических мероприятиях, и по просьбе сотрудника полиции Свидетель №3 Умалта, данные гражданские лица назвали свои данные, которые он запомнил, как Свидетель №1 и Свидетель №2. После чего, сотрудник полиции Свидетель №3 в присутствии данных представителей общественности задал ему вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, а также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что он ответил, что таковых при себе у него нет, так как надеялся, что пакет с марихуаной, спрятанный им в задней части надетых на нем брюк, в области спины, под брючным ремнем, они не обнаружат. После этого сотрудник полиции Свидетель №3 пояснил ему, что в отношении него будет произведён личный досмотр. Затем сотрудник полиции Свидетель №3 разъяснил ему, а также представителям общественности их права и обязанности, после чего приступил к его личному досмотру. 

В ходе его личного досмотра, сотрудник полиции Свидетель №3 в задней части надетых на нем брюк, в области спины, под брючным ремнем обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции ФИО31, что за растительное вещество находится в обнаруженном полимерном пакете и кому оно принадлежит, он заявил, что находящееся в пакете растительное вещество является наркотическим средством - марихуана, которую он хранил на окраине 

<

адрес> для личного употребления. Также он пояснил им, что данную марихуану изготовил 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут на северо-восточной окраине 

<

адрес>, путем сбора листьев и соцветий с верхушечных частей растений конопли в количестве 4-х штук, которые сорвал 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на улице имени 

<

адрес>

После осмотра, обнаруженный и изъятый у него в ходе личного досмотра полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета - марихуаной, сотрудник полиции Свидетель №3 в присутствии него, представителей общественности, а также второго сотрудника полиции, опечатал бумажной биркой с оттиском мастичной печати «№ Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>», после чего, он, представители общественности и сотрудники полиции, расписались на пояснительной бирке. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он.

Далее, по просьбе сотрудника полиции ФИО32, они вместе с представителями общественности, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак, которого он не запомнил, прибыли в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов, в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2, сотрудник полиции Свидетель №3 получил смывы с его рук на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, которые после этого были упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатал печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором подписались он, Свидетель №1, Свидетель №2 и сотрудник полиции Свидетель №3. Также в присутствии него, Свидетель №1 и Свидетель №2, сотрудник полиции вложил в другой бумажный конверт чистый ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, в качестве контрольного образца, после чего конверт также был опечатан печатью, где расписались он, Свидетель №1, Свидетель №2 и сотрудник полиции Свидетель №3. По данному факту был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, на котором расписались он и участвующие лица. Получить у него срезы ногтевых пластин не представилось возможным, ввиду того, что незадолго до обнаружения у него наркотических средств, примерно за 2 дня, то есть 11 октября 2019 года он подстриг свои ногти с пальцев обеих рук. 

Далее, в этот же день, то есть 13 октября 2019 года, он, Свидетель №1 и Свидетель №2, вместе с сотрудником полиции Свидетель №3, по просьбе последнего, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», выехали с территории ОМВД России по 

<

адрес> ЧР и прибыли на открытую местность в виде поля, которая расположена на северо-восточной окраине п. ФИО8 ФИО7 

<

адрес> ЧР, на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки. Находясь в указанной местности, он пояснил сотруднику полиции ФИО33, а также участвующим Свидетель №1 и Свидетель №2, что именно на данном участке местности 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, он сорвал с растений конопли в количестве 4-х растений, листья и соцветия, после чего высушил их возле костра и измельчил, растерев между ладонями рук, а полученную массу наркотического средства, положил в черный полимерный пакет, который спрятал в груде камней на указанной же местности. Также он пояснил им, что именно на этом месте 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, он выкинул стебли растений конопли, после того как собрал с них листья и соцветия. Кроме того, на данном участке местности, 13 октября 2019 года, примерно 15 часов 40 минут, сотрудником полиции в отношении него был проведен личный досмотр, входе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана.

После чего, сотрудник полиции Свидетель №3 с их участием произвел осмотр места происшествия, в ходе осмотра в указанном месте находилась груда камней, между которыми он в период с 20 сентября 2019 года по 13 октября 2019 года, хранил изъятое у него наркотическое средство - марихуану. В ходе проведения данного осмотра, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались все участвующие лица.

Далее, в этот же день, то есть 13 октября 2019 года, он, Свидетель №1 и Свидетель №2, вместе с сотрудником полиции Свидетель №3, по просьбе последнего на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не запомнил, с окраины 

<

адрес> прибыли на улицу имени 

<

адрес> на расстоянии 75 метров от 

<

адрес>, где сотрудник полиции с их участием произвел осмотр местности, где в 20 сентября 2019 года, он вместе с корнями сорвал растения конопли, в количестве 4 растений. В ходе указанного осмотра было обнаружено и изъято одно самопроизвольно произрастающее растение, по внешним признаком схожее с растением конопли, о чем сотрудником полиции Свидетель №3 был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались участвующие лица. Обнаруженное и изъятое растение было упаковано в черный полимерный пакет, который соответствующим образом был опечатан.

После проведанных с его участием мероприятий, по факту приобретения и хранения им наркотических средств, он был опрошен сотрудником полиции Свидетель №3, в ходе которого он подробно изложил обстоятельства приобретения им, изъятого у него наркотического средства. 

В последующем, то есть 19 октября 2019 года, сотрудник полиции Свидетель №3, с его участием и с участием главы администрации Чири-Юртовского сельского поселения Свидетель №5, а также присутствии двух приглашенных понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, произвел осмотр участка местности, расположенного на северо-восточной окраине 

<

адрес> на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки. По окончанию осмотра указанной территории, был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором сотрудник полиции Свидетель №3, двое понятых, глава администрации Чири-Юртовского сельского поселения, а также и он, расписались (т. 1 л.д.155-162).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал суду, 13 октября 2019 года около 14 часов 30 минут, он по своим делам находился в центре 

<

адрес> возле городского универсального магазина «

<

данные изъяты>». В это время, к нему подошли двое ранее ему незнакомых мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> ЧР по имени Свидетель №3 и Свидетель №4, и предъявив свои служебные удостоверения попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении ими профилактических мероприятий на территории населенного пункта 

<

адрес>, в отношении лиц занимающихся хранением и употреблением наркотических средств. На просьбу сотрудников полиции принять участие в качестве представителя общественности при проведении ими профилактических мероприятий, он ответил согласием, так как он отрицательно относится к лицам, употребляющим и распространяющим наркотические средства и им подобное. После чего, по просьбе указанных сотрудников, он последовал за ними к их автомобилю марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, государственный регистрационный знак, которого он не запомнил. Далее, на указанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», он вместе сотрудниками полиции Свидетель №3 и Свидетель №4 прибыл на центральную часть 

<

адрес>, где остановились на центральной 

<

адрес> чего, сотрудник полиции по имени ФИО14, который управлял их автомобилем, вышел из автомобиля и направился в сторону ранее незнакомого ему мужчины находящегося по 

<

адрес> к указанному мужчине, сотрудник полиции по имени ФИО14, несколько минут переговорил с ним, после чего, вместе с ним вернулся к их автомобилю. Указанный мужчина, сел на заднее пассажирское сиденье автомобиля, то есть рядом с ним и представился им по имени Свидетель №2, соответственно он, и сотрудник полиции по имени Свидетель №4, также представились ему. Затем, они все на вышеуказанном автомобиле прибыли на открытую местность, представляющая из себя поле, которое располагается на северо-восточной окраине п. ФИО8 ФИО7 

<

адрес> ЧР, не далеко от мусорной свалки. Находясь на данном участке местности, они припарковали свой автомобиль в незаметном месте, то есть за небольшим бугром, и из салона автомобиля стали наблюдать за окружающей территорией. Спустя некоторое время, около 15 часов 20 минут, на расстоянии примерно 100-150 метров, впереди от их автомобиля, они заметили мужчину, который подошел к груде камней, достал из него какой-то предмет, после чего заправив указанный предмет за своей спиной и поправив одетую на себя верхнюю одежду, стал отделяться от указанного места. Далее, сотрудник полиции Свидетель №3 сообщил им, что необходимо установить личность данного мужчины и выяснить, с какой целью он находился возле груды камней. После чего, они на вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», направились на ту сторону дороги, по который шел указанный мужчина, и не доезжая до данного мужчины, ФИО14 остановил автомобиль, после чего они все вышли из салона автомобиля, а указанный мужчина делая вид, что не замечает их, продолжал идти. После чего, сотрудники полиции окликнули его с просьбой остановиться. После чего, данный мужчина остановился и спросил у них: «что вам угодно?», в этот момент они все четверо подошли к нему, где сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4 представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, после чего, сотрудник полиции Свидетель №3 задал данному мужчине вопрос: «откуда он?», «чем он занимался на окраине п. ФИО8?», а также попросил его предъявить документы, удостоверяющие его личность. На вопрос сотрудника полиции, данный мужчина представился им, как ФИО9 ФИО36 и сообщил, что проживает в 

<

адрес>, а документов с собой не имеет. Когда сотрудник полиции спросил у ФИО9, чем он занимался на окраине 

<

адрес>, он заметил, что последний растерялся и толком не смог ответить на вопрос сотрудника полиции. Далее сотрудник полиции Свидетель №3 сообщил ФИО9 ФИО37 о том, что он, и Свидетель №2 являются представителями общественности, и вместе с ними участвуют в профилактических мероприятиях. Далее, по просьбе сотрудника полиции ФИО34, он, и второй представитель общественности представились ФИО9 ФИО35. После чего, сотрудник полиции Свидетель №3 в присутствии него и второго представителя общественности задал ФИО9 вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, а также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО9 ответил, что таковых при себе у него нет. После этого сотрудник полиции Свидетель №3 пояснил ФИО9, что в отношении него будет произведён личный досмотр. Затем сотрудник полиции Свидетель №3 разъяснил ФИО9, а также им представителям общественности их права и обязанности, после чего приступил к личному досмотру ФИО9 

В ходе личного досмотра ФИО9, сотрудник полиции Свидетель №3 в задней части надетых на ФИО9 брюк, в области спины, под брючным ремнем обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции ФИО38, что за растительное вещество находится в обнаруженном полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО9 заявил, что находящееся в пакете растительное вещество является наркотическим средством - марихуана, которую он хранил на окраине п. 

<

адрес> для личного употребления. Также ФИО9 пояснил им, что данную марихуану изготовил 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут на северо-восточной окраине п. 

<

адрес>, путем сбора листьев и соцветий с верхушечных частей растений конопли в количестве 4-х штук, которые сорвал 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на улице имени 

<

адрес>

После осмотра, обнаруженный и изъятый у ФИО9 в ходе личного досмотра полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета - марихуаной, сотрудник полиции Свидетель №3 в присутствии него, ФИО9, второго представителя общественности, а также сотрудника полиции Свидетель №4, опечатал бумажной биркой с оттиском мастичной печати «№ Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой все участвующие лица, в том числе и он, расписались. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он.

Далее, по просьбе сотрудника полиции ФИО39, они все вместе на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак, которого он не запомнил, прибыли в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес> где в одном из служебных кабинетов, в присутствии него и Свидетель №2, сотрудник полиции Свидетель №3 получил смывы с обеих рук ФИО9 на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, которые после этого были упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором расписались он, Свидетель №2, ФИО9 и сотрудник полиции Свидетель №3. Также в присутствии него, Свидетель №2 и ФИО9, сотрудник полиции вложил в другой бумажный конверт чистый ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, в качестве контрольного образца, после чего конверт также был опечатан печатью, где расписались он, Свидетель №2, ФИО9 и сотрудник полиции Свидетель №3. По данному факту был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, на котором расписались он, Свидетель №2, ФИО9 и сотрудник полиции Свидетель №3. Получить у ФИО9 срезы ногтевых пластин не представилось возможным, ввиду того, что ногти с пальцев обеих рук ФИО9, были коротко стрижены.

В этот же день, то есть 13 октября 2019 года, он, Свидетель №2 и ФИО9, вместе с сотрудником полиции Свидетель №3, по просьбе последнего, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», выехали с территории ОМВД России по 

<

адрес> ЧР и прибыли на открытую местность в виде поля, которая расположена на северо-восточной окраине 

<

адрес>, на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки. Находясь в указанной местности, ФИО9 пояснил им, что именно на данном участке местности, он сорвал с растений конопли листья и соцветия, после чего высушил их возле костра и измельчил, растерев между ладонями рук, а полученную массу наркотического средства, положил в черный полимерный пакет, который спрятал в груде камней на указанной же местности. Также ФИО9 пояснил им, что именно на этом месте 20 сентября 2019 года, он выкинул стебли растений конопли, после того как собрал с них листья и соцветия. Также пояснил им, что на данном участке местности, 13 октября 2019 года, сотрудником полиции в отношении него был проведен личный досмотр, входе которого у него был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилась наркотическое средство - марихуана.

После чего, сотрудник полиции Свидетель №3 с их участием произвел осмотр места происшествия, в ходе осмотра в указанном месте находилась груда камней, между которыми как пояснил ФИО9, он в период с 20 сентября 2019 года по 13 октября 2019 года, хранил изъятое у него наркотическое средство - марихуану. В ходе проведения данного осмотра, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались все участвующие лица.

Так же, в этот же день, то есть 13 октября 2019 года, он, Свидетель №2 и ФИО9, вместе с сотрудником полиции Свидетель №3, по просьбе последнего на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не запомнил, с окраины п. 

<

адрес> прибыли на улицу имени 

<

адрес> на расстоянии 75 метров от 

<

адрес>, где сотрудник полиции с их участием произвел осмотр местности, где в 20 сентября 2019 года, со слов ФИО9, он вместе с корнями сорвал растения конопли, в количестве 4 растений. В ходе указанного осмотра было обнаружено и изъято одно самопроизвольно произрастающее растение, по внешним признаком схожее с растением конопли, о чем сотрудником полиции Свидетель №3 был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженное и изъятое растение было упаковано в черный полимерный пакет, который соответствующим образом был опечатан. 

В последующем, то есть 19 октября 2019 года, по просьбе сотрудника полиции ФИО40, он и Свидетель №2 повторно принимали участие в качестве понятых при проведении им осмотра участка местности, расположенного на северо-восточной окраине 

<

адрес>, на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки. 

При проведении данного осмотра, в нем также участие принимали, глава администрации Чири-Юртовского сельского поселения, а также ФИО9 В ходе проведения данного осмотра, ничего обнаружено и изъято не было. 

По данному факту также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались все участвующие лица.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 У.А. показал суду, что с июля 2018 года по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> ЧР в звании лейтенанта полиции. В его должностные обязанности помимо прочего входит: предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений; рассмотрение материалов и сообщений о преступлении и проведение оперативно – розыскных и профилактических мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ФИО41 ЧР Свидетель №4, проводил профилактические мероприятия на территории 

<

адрес>, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В тот день, то есть 13 октября 2019 года, примерно в 14 часов 30 минут, они с Свидетель №4 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, государственный регистрационный знак №, подъехали к городскому универсальному магазину под названием - «

<

данные изъяты>», расположенному в центре 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, они с Свидетель №4 вышли из автомобиля и подошли к ранее незнакомому им мужчине в гражданской одежде, которому представились сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> ЧР и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении ими профилактических мероприятий на территории населенного пункта 

<

адрес> в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. На их просьбу, указанный мужчина ответил согласием, и представился им по имени Свидетель №1. Далее, они все на вышеуказанном автомобиле прибыли в п. 

<

адрес>, он подошел к ранее ему незнакомому мужчине, представился сотрудником уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> ЧР и предъявив свое служебное удостоверение, попросил его также принять участие в качестве представителя общественности при проведении профилактических мероприятий на территории населенного пункта 

<

адрес> ЧР в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. На его просьбу, указанный мужчина ответил согласием, и представился по имени Свидетель №2. Затем, все они, на вышеуказанном автомобиле прибыли на открытую местность, представляющая из себя поле, которое располагается на северо-восточной окраине п. 

<

адрес> ЧР, не далеко от мусорной свалки. Находясь на данном участке местности, он припарковал свой автомобиль в незаметном месте, то есть за небольшим бугром. После чего, из салона автомобиля, стали наблюдать за окружающей территорией. Спустя некоторое время, примерно 15 часов 20 минут, на расстоянии 100-150 метров, впереди от их автомобиля, они заметили мужчину, который подошел к груде камней, достал из него какой-то предмет, после чего заправив указанный предмет за своей спиной и поправив одетую на себя верхнюю одежду, стал отделяться от указанного места. Далее, он сообщил участвующим в мероприятии, что необходимо установить личность данного мужчины и выяснить, с какой целью он находился возле груды камней. После чего, они на вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», направились на ту сторону дороги, по который шел замеченный ими мужчина, и не доезжая до данного мужчины, он остановил автомобиль, после чего, они все вышли из салона автомобиля, а указанный мужчина делая вид, что не замечает их, продолжал идти. После того, как он и сотрудник полиции Свидетель №4 окликнули его с просьбой остановиться, данный мужчина остановился на расстоянии примерно 9-10 метров от указанной груды камней, и спросил у них: «что вам угодно?», в этот момент, они все четверо подошли к данному мужчине, где он и сотрудник полиции Свидетель №4 представились ему и предъявили свои служебные удостоверения. После чего, он задал данному мужчине вопрос: «откуда он?», «чем он занимался на окраине п. ФИО8?», а также попросил его предъявить документы, удостоверяющие его личность. На его вопрос, данный мужчина, представился им как ФИО9 ФИО42 и сообщил, что проживает в 

<

адрес>, а документов с собой не имеет. Когда он спросил у ФИО9, чем он занимался на окраине п

<

адрес>, он толком не смог ответить им, то есть не объяснил, по какой причине находился на окраине села.

Далее, он сообщил ФИО9 ФИО43 о том, что он, и сотрудник полиции Свидетель №4 с участием представителей общественности, проводят профилактические мероприятия на территории населенного пункта 

<

адрес> в отношении лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, и по его просьбе двое представителей общественности, представились ФИО9 ФИО44 по именам.

После чего, он, в сотрудника полиции Свидетель №4 а также представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №2, задал ФИО9 вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, а также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО9 ответил, что таковых при себе у него нет. После этого, он пояснил ФИО9, что в отношении него будет произведён личный досмотр. Затем, он разъяснил ФИО9, а также представителям общественности их права и обязанности, после чего приступил к его личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО9, в задней части надетых на ФИО9 брюк, в области спины, под брючным ремнем, он обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На его вопрос, что за растительное вещество находится в обнаруженном полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО8 И.А. заявил, что находящееся в пакете растительное вещество является наркотическим средством - марихуана, которую он хранил на окраине 

<

адрес> для личного употребления. Также ФИО8 И.А. пояснил им, что данную марихуану он изготовил 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут на северо-восточной окраине 

<

адрес>, путем сбора листьев и соцветий с верхушечных частей растений конопли в количестве 4-х штук, которые сорвал 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на улице имени 

<

адрес>

После осмотра, обнаруженный и изъятый у ФИО9 в ходе личного досмотра полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета - марихуаной, он в присутствии ФИО8 И.А., сотрудника полиции Свидетель №4 и представителей общественности опечатал бумажной биркой с оттиском мастичной печати «№ Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой все участвующие лица, в том числе и он, расписались. По данному факту, им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее, они все вместе, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», прибыли в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете ОУР №, в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, он получил смывы с обеих рук ФИО9, на ватные тампоны смоченные в спиртовом растворе, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также в присутствии понятых Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО9, он вложил в другой бумажный конверт чистый ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе в качестве контрольного образца, после чего конверт также был опечатан печатью, где расписались все участвующие лица. По данному факту, им был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Получить у ФИО9 срезы ногтевых пластин не представилось возможным, ввиду того, что ногти с пальцев обеих рук ФИО8 И.А., были коротко стрижены.

Далее, в этот же день, то есть 13 октября 2019 года, он, вместе с Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО9 на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада-Приора», выехали с территории ОМВД России по 

<

адрес> ЧР и прибыли на открытую местность в виде поля, которая расположена на северо-восточной окраине 

<

адрес>, на расстоянии 854 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «пос.

<

адрес>», расположенного при въезде в 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки. Находясь в указанной местности, ФИО9 пояснил, что именно на данном участке местности 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, он сорвал с растений конопли в количестве 4-х растений, листья и соцветия, после чего высушил их возле костра и измельчил, растерев между ладонями рук, а полученную массу наркотического средства, положил в черный полимерный пакет, который спрятал в груде камней на указанной же местности. Также ФИО9 пояснил, что именно на этом месте 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, он выкинул стебли растений конопли, после того как собрал с них листья и соцветия. Также пояснил, что на данном участке местности, то есть на расстоянии 845 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в пос. 

<

адрес> и на расстоянии 245 метров в восточном направлении от мусорной свалки, когда он имея при себе пакет с марихуаной шел в направлении 

<

адрес>, 13 октября 2019 года, примерно 15 часов 40 минут, сотрудником полиции в отношении него был проведен личный досмотр, входе которого у него был обнаружен и изъят указанный пакет, внутри которого находилась наркотическое средство - марихуана.

После чего, он с участием Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО9 произвел осмотр участка местности, в ходе осмотра в указанном месте находилась груда камней, между которыми как пояснил ФИО9, он в период с 20 сентября 2019 года по 13 октября 2019 года, хранил изъятое у него наркотическое средство - марихуану. В ходе проведения данного осмотра, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту, также им был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались все участвующие лица.

Далее, в этот же день, то есть 13 октября 2019 года, он с участием Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО9 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с окраины 

<

адрес> прибыл на улицу имени 

<

адрес> на расстоянии 75 метров от 

<

адрес>, где с их участием произвел осмотр местности, где в 20 сентября 2019 года, со слов ФИО9, он вместе с корнями сорвал растения конопли, в количестве 4 растений. В ходе указанного осмотра было обнаружено и изъято одно самопроизвольно произрастающее растение, по внешним признаком схожее с растением конопли, о чем им был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором расписались все участвующие лица. Обнаруженное и изъятое растение было упаковано в черный полимерный пакет, который соответствующим образом был опечатан. 

По окончании указанных мероприятий, им были опрошены Свидетель №1 и Свидетель №2. Также по обстоятельствам приобретения и хранения наркотического средства, им был опрошен ФИО9 

В последующем, то есть 19 октября 2019 года, он с участием Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО9 повторно произвел осмотр участка местности, расположенного на северо-восточной окраине п. 

<

адрес>, на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки, котором также принимал участие глава администрации Чири-Юртовского сельского поселения Свидетель №5 

Также, 20 октября 2019 года, он с участием Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО9, произвел осмотр места происшествия на территории домовладения ФИО9, по адресу: 

<

адрес> входе которого был осмотрен принадлежащий ФИО9, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на котором 20 сентября 2019 года, со слов ФИО9, он перевез растения конопли в количестве 4 растений, из 

<

адрес>. По окончанию осмотра, им был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором все участвующие лица расписались, в том числе и он. 

По изъятому у ФИО9 веществу растительного происхождения, им была назначена физико-химическая экспертиза, и после получения заключение экспертизы, материалы проверки им были направлены в СО ОМВД России по 

<

адрес>, для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал суду, что с сентября 2016 года по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска (далее по тексту – ОУР) ОМВД России по 

<

адрес> ЧР в звании лейтенанта полиции. В его должностные обязанности помимо прочего входит: предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений; рассмотрение материалов и сообщений о преступлении и проведение оперативно – розыскных и профилактических мероприятий. Сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР на постоянной основе проводятся профилактические мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного оборота наркотических средств. 

13 октября 2019 года, он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР Свидетель №3, проводил профилактические мероприятия на территории 

<

адрес>, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, они с Свидетель №3 на принадлежащем последнему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, подъехали к городскому универсальному магазину под названием - «

<

данные изъяты>», расположенному в центре 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, они с Свидетель №3 вышли из автомобиля и подошли к ранее незнакомому им мужчине в гражданской одежде, которому представились сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> ЧР и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении ими профилактических мероприятий на территории населенного пункта 

<

адрес> в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. На их просьбу, указанный мужчина ответил согласием, и представился им по имени Свидетель №1. Далее, они все на вышеуказанном автомобиле прибыли в 

<

адрес> ЧР, где находясь на центральной 

<

адрес>, они встретили ранее незнакомого им мужчину, который по просьбе сотрудника полиции Свидетель №3, представился им по имени Свидетель №2 Тумир, и также согласился принять участие в качестве представителя общественности при проведении профилактических мероприятий на территории населенного пункта 

<

адрес>. Затем, все они, на вышеуказанном автомобиле прибыли на открытую местность, представляющая из себя поле, которое располагается на северо-восточной окраине п. ФИО8 ФИО7 

<

адрес> ЧР, не далеко от мусорной свалки. Находясь на данном участке местности, они припарковали свой автомобиль в незаметном месте, то есть за небольшим бугром. После чего, из салона автомобиля, стали наблюдать за окружающей территорией. Спустя некоторое время, примерно 15 часов 20 минут, на расстоянии 100-150 метров, впереди от их автомобиля, они заметили мужчину, который подошел к груде камней, достал из него какой-то предмет, после чего заправив указанный предмет за своей спиной и поправив одетую на себя верхнюю одежду, стал отделяться от указанного места. Далее, ФИО50. сообщил участвующим в мероприятии, что необходимо установить личность данного мужчины и выяснить, с какой целью он находился возле груды камней. После чего, они на вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», направились на ту сторону дороги, по который шел замеченный ими мужчина, и не доезжая до данного мужчины, ФИО46. остановил автомобиль, после чего, они все вышли из салона автомобиля, а указанный мужчина делая вид, что не замечает их, продолжал идти. После того, как он и сотрудник полиции ФИО45. окликнули его с просьбой остановиться, данный мужчина остановился и спросил у них: «что вам угодно?», в этот момент, они все четверо подошли к данному мужчине, где он и сотрудник полиции ФИО47. представились ему и предъявили свои служебные удостоверения. После чего, сотрудник полиции ФИО49 задал данному мужчине вопрос: «откуда он?», «чем он занимался на окраине п. 

<

адрес>?», а также попросил его предъявить документы, удостоверяющие его личность. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №3, данный мужчина, представился им как ФИО9 ФИО48 и сообщил, что проживает в 

<

адрес>, а документов с собой не имеет. На вопрос, чем он занимался на окраине п. 

<

адрес>, ФИО9 толком не смог ответить им, то есть не объяснил, по какой причине находился на окраине села.

Далее, сотрудник полиции ФИО52. сообщил ФИО9 ФИО51 о том, что они с участием представителей общественности, проводят профилактические мероприятия на территории населенного пункта 

<

адрес> в отношении лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, и по просьбе сотрудника полиции Свидетель №3, двое представителей общественности, представились ФИО9 ФИО53 по именам.

После чего, сотрудник полиции ФИО54. задал ФИО9 вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, а также разъяснил, что в случае их добровольной выдачи, лицо освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО9 ответил, что таковых при себе у него нет. После этого, сотрудник полиции ФИО55 пояснил ФИО9, что в отношении него будет произведён личный досмотр. Затем, сотрудник полиции ФИО56. разъяснил ФИО9, а также представителям общественности их права и обязанности, после чего приступил к его личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО9, в задней части надетых на нем брюк, в области спины, под брючным ремнем, сотрудник полиции ФИО57. обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №3, что за растительное вещество находится в обнаруженном полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО9 заявил, что находящееся в пакете растительное вещество является наркотическим средством - марихуана, которую он хранил на окраине 

<

адрес> для личного употребления. Также, ФИО9 пояснил им, что данную марихуану он изготовил 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут на северо-восточной окраине п. 

<

адрес>, путем сбора листьев и соцветий с верхушечных частей растений конопли в количестве 4-х штук, которые сорвал 20 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на улице имени 

<

адрес>

После осмотра, обнаруженный и изъятый у ФИО9 в ходе личного досмотра полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета - марихуаной, сотрудник полиции ФИО58 в присутствии него, ФИО9 и представителей общественности опечатал бумажной биркой с оттиском мастичной печати «№ Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес> ЧР», на которой все участвующие лица, в том числе и он, расписались. По данному факту, сотрудником полиции Свидетель №3 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее, они все вместе, на вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», прибыли в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

В дальнейших мероприятиях, проводимых с участием ФИО9, он участие не принимал. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал суду, что с сентября 2019 года, он состоит в должности главы администрации 

<

адрес> муниципального района Чеченской Республики. В его обязанности на указанной должности входит общее руководство осуществления сотрудниками администрации сельского поселения исполнительно – распорядительных функций по решению вопросов местного значения, и других функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законами Чеченской Республики и Уставом Чири-Юртовского сельского поселения. 

Также он входит в антинаркотическую комиссию по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли) на территории сельского поселения. В зону проведения мероприятий по профилактике распространения наркотических средств, входит вся территория Чири-Юртовского сельского поселения. Каждый год рабочая группа, состоящая из сотрудников администрации Чири-Юртовского сельского поселения ФИО7 муниципального района Чеченской Республики, совместно с сотрудниками администрации ФИО7 муниципального района, а также совместно с сотрудниками правоохранительных органов, проводят рейдовые мероприятия по выявлению мест произрастания дикорастущей конопли, которая после обнаружения, уничтожается путем скоса и сжигания. Северо-западная окраина Чири-Юртовского сельского поселения ФИО7 муниципального района, также входит в зону обслуживания вышеуказанной комиссии, в которую, как он указал выше, входит и он. Участок местности, расположенный на северо-западной окраине п. ФИО8 

<

адрес> ЧР, также входит в зону ответственности вышеуказанной комиссии. 24 ноября 2019 года в ходе допроса ему стало известно, что в отношении ФИО9, в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Участок местности расположенный на данной окраине 

<

адрес>, где ФИО9 сорвал соцветия и листья с дикорастущих растений «конопля», находится в пределах административной границы земель Чири-Юртовского сельского поселения, и, соответственно, является зоной ответственности антинаркотической комиссии по профилактике распространения наркотических средств. В дальнейшем комиссией по профилактике распространения наркотических средств с привлечением сотрудников правоохранительных органов, а также общественности будут усилены меры по выявлению мест изготовления, хранения, а также мест произрастания дикорастущих растений конопли, для последующего уничтожения.

В судебном заседании свидетель Свидетель №8 от дачи показаний отказалась воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке 281 УПК оглашены ее показаний данные ею в ходе предварительного следствия их которых усматривается что она состоит в браке с ФИО4, от совместной семейной жизни у них имеется двое совершеннолетних детей: сын – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочь ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время он нигде не работает, занимается ведением домашнего хозяйства. 

12 ноября 2019 года, в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР в отношении ее супруга, ФИО9 ФИО59 было возбуждено уголовное дело по факту того, что 13 октября 2019 года, находясь на северо-восточной окраине 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где в ходе проведения в отношении него личного досмотра, сотрудниками полиции, у него был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством. 

Также ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ, ее супруг ФИО1, был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ, после чего 18 ноября 2019 года, в отношении ее супруга ФИО9 ФИО60 городским судом была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Она никогда не видела и не подозревала, чтобы ее супруг, ФИО9 хранил или употреблял наркотические средства. Также ни при нем, ни у них дома, где-либо она не видела ранее каких-либо наркотических средств, ни иных предметов или ценностей, ограниченных или изъятых из гражданского оборота в Российской Федерации. Также она никогда не замечала у него какие-либо крупные суммы денежных средств. Ее супруг, ФИО9 к своим родным и близким, а также к соседям, относится доброжелательно.

19 ноября 2019 года, в домовладении, в котором они проживают, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, в рамках расследования вышеуказанного уголовного дела был произведен обыск в жилище, с целью обнаружения и изъятия наркотических веществ, психотропных веществ и иных предметов и ценностей, ограниченных или изъятых из гражданского оборота в Российской Федерации, а также с целью обнаружения и изъятия денежных средств, добытых преступным путем, которых в ходе обыска обнаружено не было. Перед началом обыска, следователем ей было предъявлено постановление Шалинского городского суда от 18 ноября 2019 года о разрешении производства обыска в жилище, с которым она ознакомилась. Также перед началом обыска ей были разъяснены ее права, ответственность, а также порядок производства обыска (т. 1 л.д. 201-204, т. 2 л.д. 104-106).

В порядке ст. 281 УПК РФ так же оглашены и исследованы в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что с ноября 2015 года, по настоящее время он состоит в должности главы администрации Ново-Атагинского сельского поселения ФИО7 муниципального района Чеченской Республики. В его обязанности на указанной должности входит общее руководство осуществления сотрудниками администрации сельского поселения исполнительно – распорядительных функций по решению вопросов местного значения, и других функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законами Чеченской Республики и Уставом Ново-Атагинского сельского поселения. 

Также он входит в антинаркотическую комиссию по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли) на территории сельского поселения. В зону проведения мероприятий по профилактике распространения наркотических средств, входит вся территория Ново-Атагинского сельского поселения. Каждый год рабочая группа, состоящая из сотрудников администрации Ново-Атагинского сельского поселения ФИО7 муниципального района Чеченской Республики, совместно с сотрудниками администрации ФИО7 муниципального района, а также совместно с сотрудниками правоохранительных органов, проводят рейдовые мероприятия по выявлению мест произрастания дикорастущей конопли, которая после обнаружения, уничтожается путем скоса и сжигания. Северо-восточная окраина Ново-Атагинского сельского поселения ФИО7 муниципального района, расположенная на расстоянии 75 метров от 

<

адрес>, также входит в зону ответственности вышеуказанной комиссии и на данном участке, как и в остальных местах, регулярно проводятся мероприятия по выявлению мест произрастания дикорастущей конопли.

Входе допроса, ему от следователя стало известно, что в отношении жителя п. 

<

адрес> ФИО9 ФИО61, в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту того, что он 20 сентября 2019 года, находясь в северо-восточной части 

<

адрес>, на расстоянии 75 метров от 

<

адрес>, сорвал с обочины указанной улицы, то есть дороги, растении конопли в количестве 4-х штук, которые в последующем перевез на своем автомобиле на северо-восточную окраину п

<

адрес>, где имеется мусорная свалка, и находясь в указанном месте, из листьев и соцветий с данных растений конопли изготовил наркотическое средство марихуану.

В дальнейшем, комиссией по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли) с привлечением сотрудников правоохранительных органов, а также общественности, будут усилены меры в данном направлении, с целью недопущения незаконного приобретения населением кустов дикорастущей конопли (т. 1 л.д. 168-171).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что у него в собственности имелся автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которым он управлял более 10 лет. Осенью 2017 года, он продал вышеуказанный автомобиль жителю 

<

адрес> ФИО9 ФИО62 за наличный расчет. По настоящее время, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, документально оформлен на его имя, однако собственником данного автомобиля является ФИО8 И.А. у которого указанный автомобиль находится в пользовании. 

Виновность ФИО8 И.А. в совершённом преступлении, подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, а именно:

- заключением эксперта №/С от 15.10.2019, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО9 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенный при температуре +110 0С составляет - 133,66 г. (т. 1 л.д. 50-54);

- заключением эксперта №/С от 17.10.2019, согласно которого на ватных тампонах со смывами обеих рук ФИО9 выявлены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли (т. 1 л.д. 59-63);

- заключением эксперта №/С от 16.10.2019, согласно которого одно растение, является наркосодержащим растением конопли (Cannabis sativa L) (т. 1 л.д. 68-72);

-вещественными доказательствами:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 133,46 г;

- ватные тампоны со смывами обеих рук ФИО9, на которых имеются следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли;

- одно растение, являющееся наркосодержащим растением конопли (Cannabis sativa L) (т. 1 л.д.199-200);

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 226, 229);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2019, согласно которого осмотрено место, находящееся на северо-восточной окраине 

<

адрес> где имеется открытая местность, расположенная на расстоянии 854 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «пос.ФИО8», расположенного при въезде в 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки, где ФИО9 сорвал с растений конопли листья и соцветия, высушил и тем саамы приобрел наркотическое средство марихуану, которую упаковал в пакет и хранил в груде камней. Также осмотрена местность, на расстоянии 845 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в пос. 

<

адрес> и на расстоянии 245 метров в восточном направлении от мусорной свалки, где в ходе личного досмотра ФИО9, сотрудником полиции в задней части надетых на нем брюк, в области спины, под брючным ремнем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д.14-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2019, согласно которого осмотрено место, участок местности расположенный в 

<

адрес> на расстоянии 75 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где ФИО9 сорвал с обочины дороги растения конопли в количестве 4-х растений, в ходе которого было обнаружено и изъято одно растение по внешним признакам схожее с растением конопли (т. 1 л.д.21-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2019, согласно которого с участием главы администрации п. Чири-Юрт осмотрено место, на находящееся на северо-восточной окраине 

<

адрес>, где имеется открытая местность, расположенная на расстоянии 854 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в пос. 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки (т. 1 л.д.75-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2019, согласно которого осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО9, на котором он 20 сентября 2019 года перевез сорванные им растения конопли в количестве 4-х растений, из 

<

адрес> (т.1 л.д.83-91); 

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2019, согласно которого осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 133,46 г; ватные тампоны со смывами обеих рук ФИО9, на которых имеются следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли; одно растение, являющееся наркосодержащим растением конопли (Cannabis sativa L) (т.1 л.д.196-198);

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2019, согласно которого произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № на котором ФИО9, 20 сентября 2019 года перевез сорванные им растения конопли в количестве 4-х растений, из 

<

адрес> на северо-восточную окраину 

<

адрес> (т.1 л.д.221-225);

- протоколом проверки показаний на месте от 20.11.2019, с фототаблицей и CD-диском, согласно которым обвиняемый ФИО9, последовательно показал места, где 20 сентября 2019 года, он на участке местности, на расстоянии 75 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где он сорвал с обочины дороги 4-ре растения конопли, а также место, расположенное на северо-восточном окраине 

<

адрес>, на расстоянии 854 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от мусорной свалки, где он сорвал с перевезенных им растений конопли листья и соцветия, высушил и тем саамы приобрел наркотическое средство марихуану, которую упаковал в пакет и хранил в груде камней и выбросил стебли растений конопли, с которых сорвал листья и соцветия. Также место, на расстоянии 845 метров от дорожного знака обозначающего начало населенного пункта «

<

адрес>», расположенного при въезде в пос. 

<

адрес> и на расстоянии 245 метров в северном направлении от мусорной свалки, где в ходе его личного досмотра, сотрудником полиции в задней части надетых на нем брюк, в области спины, под брючным ремнем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 205-215);

- протоколом личного досмотра и изъятия от 13.10.2019, согласно которого, в ходе личного досмотра в присутствии представителей общественности, в задней части надетых на ФИО9 брюк, в области спины, под брючным ремнем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 7-10);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 13.10.2019, согласно которому с кистей рук ФИО9 получены образцы смывов на ватные тампоны(т.1 л.д. 12-13);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР лейтенанта полиции Свидетель №3, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР за № от 13.10.2019, согласно которого 13.10.2019, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, в ходе проведения профилактических мероприятий, на северо-восточной окраине 

<

адрес> ЧР, был остановлен ФИО9 ФИО63, у которого в ходе личного досмотра, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (т.1 л.д. 6).

Проанализировав все вышеперечисленные показания подсудимого ФИО9, свидетелей по делу, а также письменные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в их правдивости и достоверности. Все эти показания и письменные доказательства последовательны и убедительны, согласуются между собой. Все они указывают наличие в действиях ФИО9 признаков инкриминируемого преступления. 

У суда не возникло сомнений в правдивости признательных показаний подсудимого ФИО9, данных на досудебной стадии и оглашённых в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК. 

В соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ обязанностью лиц, осуществляющих допрос обвиняемого при его согласии давать показания, является разъяснение того, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, за исключением случая, предусмотренного п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ. Реализация данного положения закона направлена на формирование свободного волеизъявления обвиняемого, который, перед тем как начнёт давать показания по делу, должен быть поставлен в известность относительно возможности использования в последующем всего того, что он скажет, в том числе против себя, в качестве одного из доказательств, подтверждающих его виновность в совершении инкриминируемого преступления. Невыполнение лицом, производящим допрос обвиняемого, обязанности, предусмотренной п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, исключает возможность в случае отказа подсудимого от дачи показаний в суде огласить в ходе судебного следствия его показания, данные на стадии предварительного расследования (п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ).

Нарушений п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК судом не выявлено, а именно, соглашаясь в ходе предварительного расследования дать показания, обвиняемый ФИО9 был допрошен в присутствии своего защитника и был предупреждён о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний.

Признаков самооговора в этих оглашённых признательных показаниях ФИО9 судом не установлено.

Отсутствуют у суда также основания сомневаться в правдивости показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО23, Свидетель №4, Свидетель №5, данных ими в суде, а также в правдивости свидетельских показаний Свидетель №8, Свидетель №6 и Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Все вышеперечисленные показания убедительны, последовательны, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, подтверждающими вину ФИО9

Оценив исследованные в судебном заседании все доказательства представленные стороной обвинения в их совокупности, с точки зрения законности, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО9 в совершении им преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии с ст.ст. 6, 43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия жизни подсудимого и его семьи, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие наказание, цели уголовного наказания, его поведение до и после совершения преступления, а также иные обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого. 

Преступление, совершённое подсудимым ФИО9 в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, с умышленной формой вины, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Оценивая психическое состояние ФИО9, у суда не возникло сомнений в его вменяемости, и он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований в прохождении лечения подсудимого ФИО9 от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленной ст.72.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения ФИО9 от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела в отношении него судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО9 при личном досмотре и даче первичных объяснений после задержания сообщил об обстоятельствах преступления, не известных органам предварительного расследования, в ходе проверки показаний на месте показал место где собрал и хранил наркотическое средство.

ФИО9 признал в полном объёме свою вину, раскаивается в совершенном преступлении, положительно характеризуется по места жительства Эти обстоятельства, суд также относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное ФИО9 преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. В этой связи при решении вопроса о виде наказания суд исходит из того, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ безальтернативно предусматривает только одну меру - лишение свободы на определенный срок. 

Назначая ФИО9 наказание в виде лишения свободы суд с учетом характера совершенного преступления и необходимости достижения целей уголовного наказания приходит к выводу о возможности его исправления только путем реального отбывания наказания в местах лишения свободы. В этой связи, по мнению суда, является невозможным применение в отношении ФИО9 положений ст. 73 УК РФ.

При определении ФИО9 срока лишения свободы, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследования преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 (двух третей) максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с пунктом 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины и раскаяние в содеянном; положительная характеристика по месту жительства; супруги, для которой он является единственным кормильцем, отсутствие судимости у ФИО9, суд признает исключительными, дающими право на применение статьи 64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, личность подсудимого, отсутствие у него возможности получения какого-либо дохода, имущественное положение подсудимого и его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает целесообразным не назначать штраф и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в качестве дополнительных наказаний.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО9 относится к категории тяжких преступлений, необходимо отбывание лишения свободы ему в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить в исправительной колонии общего режима.

Время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеются, а также оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Мера пресечения подсудимому ФИО9 – в виде заключения под стражу - до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу, являются суммы, выплаченные адвокату Расуханову М.Н. за осуществление защиты ФИО9 в ходе судебного разбирательства – в сумме 10000 (десять тысяч) рублей

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.299, с п.1, ч.5 ст. 302, ст.303, ст.304, ст.307, ст.ст.308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 ФИО64 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде в 2 (два) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок наказания ФИО9 в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО9 в срок отбытия наказания, предварительное содержание его под стражей с 16.11.2019г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО9, в виде содержание его под стражей, оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу:

-наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 133,66 г., содержащееся в полиэтиленовом пакете;

-ватные тампоны со смывами с кистей обеих рук ФИО9;

- два растения, являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растение рода., хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Шалинский городской суд Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: И.А. Садулаев

Копия верна:

Судья И.А. Садулаев